
CITTA DI ARIANO IRPINO
PROVINCIA DI AVELLINO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 261

Del 17 Novembre 2022

CONVENZIONE EX ART. 1, COMMA 124, LEGGE N. 145/2018 PER

OGGETTO- L'UTILIZZO PRESSO IL COMUNE DI ARZANO DI UN
DIPENDENTE DEL COMUNE DI ARIANO IRPINO.

L'anno duemilaventidue addì diciassette del mese di novembre, ore 18:00, in Ariano

Irpino, Palazzo di Città, nella Sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita

la Giunta Comunale, nelle persone dei Sigg:

Pranza Enrico

Grasso Carmine

Molinario Pasqualino

De Gruttola Maria Elena

Perito Angela

La Braca Toni

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

PRES. ASS.

PRESENTI

DA

REMOTO

X

X

X

X

X

X

Presiede il Sindaco Enrico Pranza.

Partecipa il Segretario Generale del Comune Dott.ssa Concettina Romano.

Il Presidente, vista la nota prot. n. 29114 del 11.11.2022 di dimissioni da parte

dell'Assessore/Vicesindaco dott. Carmine Grasso, riconosciuto legale il numero dei

presenti, invita la Giunta a deliberare sull'argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con nota inviata in data 16 settembre 2022 prot. in entrata n. 34529, il Comune
di Arzano (NA) ha fatto richiesta a questo Comune di avvalersi, mediante l'istituto del comando,
della prestazione lavorativa del Dott. Tommaso Infante, dirigente dell'Ente a tempo
indeterminato full time dell'Area Finanziaria per 18 ore settimanali;

VISTO l'art. 1, comma 124, legge n. 145/2018 che stabilisce che "i4/ fine di soddisfare la
migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una economica gestione delle
risorse, gli enti locali possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale
assegnato da altri enti cui si applica il contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto
funzioni locali per periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d'obbligo,
mediante convenzione e previo assenso dell'ente di appartenenza. La convenzione definisce, tra
l'altro, il tempo di lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo dell'orario settimanale
d'obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto
utilizzo del lavoratore. Si applicano, ove compatibili, le disposizioni di cui all'articolo 14 del
contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto delle regioni e delle autonomie locali del 22
gennaio 2004";

EVIDENZIATO che la convenzione in questione non attiva nuove assunzioni e favorisce lo
svolgimento della prestazione lavorativa in due enti, per cui il dipendente interessato conduce un
unico rapporto di lavoro in parte nell'ente da cui dipende ed in parte nell'ente convenzionato,
consentendo un migliore utilizzo delle risorse già in forza nel settore pubblico;

CONSIDERATO che il dipendente in posizione di comando è destinato a prestare servizio, per
la quota percentuale concordata tra le parti, presso un'amministrazione diversa da quella di
appartenenza ed è inserito, sia sotto il profilo organizzativo - funzionale per la percentuale
concordata, sia sotto quello gerarchico e disciplinare, nella nuova amministrazione di
destinazione, presso la quale egli presta la sua opera;

DATO ATTO che le modalità del comando sono definite nella Convenzione allegata, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, in modo da garantire la presenza del
Dirigente in entrambi i Comuni in maniera equilibrata senza arrecare pregiudizio all'attività
amministrativa del Comune di Ariano Irpino;

DATO ATTO che al termine del periodo del comando il Dirigente rientrerà, salvo ulteriori
provvedimenti, a tutti gli effetti in servizio a tempo pieno presso l'Amministrazione Comunale di
appartenenza;

VISTO che il dipendente interessato ha espresso il proprio assenso/nulla osta a svolgere la
propria prestazione lavorativa per 6 ore settimanali presso l'ente richiedente, attraverso il
richiamato istituto del comando;

RITENUTO pertanto opportuno, per quanto espresso, autorizzare il comando in uscita del dott.
Tommaso Infante;

ESAMINATO l'allegato schema di convenzione tra il Comune di Ariano Irpino ed il Comune di
Arzano e ritenuto Io stesso meritevole di approvazione;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica, reso dal Dirigente Area Amministrativa ai sensi
dell'art.49 del D.Lgs n.267/2000;

ACQUISITO, altresì, il parere di regolarità contabile, reso dal Dirigente Area Tecnica ai sensi
dell'art.49 del D.Lgs n.267/2000, in sostituzione del Dirigente Area Finanziaria;



CON votazione unanime e palese, resa nelle forme di legge,

DELIBERA

1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato;
2) di approvare l'allegato schema di convenzione (Ali. A) da stipulare, ai sensi dell'art. 1,

comma 124, legge n. 145/2018, con il Comune di Arzano, per disporre e disciplinare

l'utilizzo presso il Comune di Arzano del dipendente con qualifica di Dirigente dell'Area
Finanziaria, dott. Tommaso Infante;

3) di autorizzare il Dirigente dell'Area Amministrativa alla stipula della convenzione ed

all'esecuzione dei provvedimenti consequenziali.

Inoltre, successivamente,

CON votazione unanime e palese, resa nelle forme di legge,

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134,
comma 4, del D. Igs. 18 agosto 2000, n. 267.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto Dirigente Area Amministrativa, a norma dell'art. 49 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e
s.m.i. esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

Ariano Irpino, lì 15.11.2022
IL DIRIGENTE AREA AMMINISTRATIVA

f.to Dott. SS a Concettina Romano

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente facente funzioni Area Finanziaria, a norma dell'art. 49 del Decreto legislativo 18 agosto
2000 n. 267 e s.m.i. esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto.

Ariano Irpino, lì 15.11.2022
IL DIRIGENTE F.F. AREA FINANZIARIA

f.to Arch. Giancarlo Corsano



II presente verbale viene letto, approvato e sottoscrìtto.

IL PRESIDENTE

f.io Enrico Franzo
IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Concettina Romano

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

{art. I24delD.lgs. 267/2000)

Si certifica che, su conforme dichiarazione dell'impiegato addetto, copia della suestesa deliberazione,
è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune per quindici giomi consecutivi, ai sensi
dell'art. 124 del D.lgs. 267/2000, a partire dal 2 2 H[ì\l 2l}J2 "

f.to IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Ariano Irpino, lì ^ ̂  2022

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

(art. 134 del D.lgs. 267/2000)

Si certifica che la suestesa deliberazione:

□ è divenuta esecutiva il essendo decorsi dieci giomi dalla sua
pubblicazione, {art. 134, comma 3. D.lgs. 267/2000)

□ è dichiarata immediatamente eseguibile per espressa deliberazione dell'Organo.
{art. 134, comma 4, D.lgs. 267/2000)

f.to IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Ariano Irpino, W 2 2 ^Qy 2022

IL SOTTOSCRITTO DICHIARA CHE IL PRESENTE ATTO È PUBBLICATO
ALL'ALBO PRETORIO ON-LINE DI QUESTO COMUNE AL N. REO.

DAL 2 2 NGV 2u'"* *
ARIANO IRPINO, LÌ

? 2 m 2022
L'IMPIEGATO ADDETTO

Per copia conforme, ad uso amministrativo.

Ariano Irpino, lì
2 2 NOV 2022

^ //\r- -

ILFUNZIim/Ria RESPONSABILE


